

اعلامیه

بررسی رویدادهای اخیر در ایران

هم میهنان گرامی!

در هفته های اخیر حوادث خونینی به صورت ترورهای سیاسی و آدم ربایی و قتل روشنفکران و نویسندگان آزادی خواه، در کشور بلا زده ما رخ داده است. این امر نگرانی و تشویش خاطر بحق هم میهنان داخل و خارج کشور را برانگیخته و افکار عمومی جهانیان را به شدت منقلب ساخته است. تسلسل قتل های فجیع و نفرت انگیز داریوش فروهر، رهبر تاریخی حزب ملت ایران و از پیروان وفادار راه مصدق و همسر او پروانه اسکندری که از سران این حزب و از زنان مبارز و دلیر ایران بود، مرگ مشکوک دکتر مجید شریف، قتل محمد مختاری و محمد جعفر پوینده از اعضای موثر کانون نویسندگان ایران، ناپدید شدن پیروز دوانی و بی خبری از سرنوشت او، بی گمان نشان از یک توطئه خطرناک و سازمان یافته علیه آزادی و آزادی خواهان دارد.

این قتل ها و آدم ربایی ها در فردای حمله اوباش حزب الهی به اتوبوس حامل گردشگران آمریکایی علاقمند به سرمایه گذاری در ایران، تظاهرات طلبه های کفن پوش در قم و حمایت آشکار سردمداران جناح راست تمامت خواه از اقدام این اوباش، بی گمان در ارتباط باهم و حلقه های زنجیر یک استراتژی واحدند. تدوین گندگان این استراتژی، بازندگان انتخابات دوم خردادند که از مدتها پیش برای جبران شکست خود و به امید پس گرفتن سنگرهای از دست رفته، عملیات خود را آغاز کرده اند. دستگیری و محاکمه شهرداران، دستگیری و محاکمه کرباسچی، جنجال بر سر ماجرای سلمان رشدی، استیضاح و برکناری عبدالله نوری، کتک زدن وزرای خاتمی درملا عام، کار شکنی های دائمی در مجلس شورای اسلامی، پیگرد روزنامه نگاران دگر اندیش و تعطیل نشریات متعدد، نمونه های آنند.

هدف اصلی این سلسله اقدامات که اینک وارد مرحله خشونت باری به شکل ترور و قتل دگر اندیشان و مخالفان شده است، از یکسو ایجاد جو ارباب و خفقان و نا امنی است. از سوی دیگر، بی اعتبار کردن و فاقد قدرت نشان دادن محمد خاتمی در انظار مردم و جهانیان و سر انجام مایوس ساختن جوانان و زنان دانشجویی است که با شور و هیجان در دوم خرداد بپا خاستند. قصد آنها سر خورده کردن کسانی است که با انتخاب محمد خاتمی برای تحقق برنامه های او در جهت توسعه سیاسی - فرهنگی و حکومت قانون امید بسته اند و به امکان تحول آرام و مسالمت آمیز جامعه بسوی آزادی و مردم سالاری باور یافته اند.

بازندگان انتخابات دوم خرداد می خواهند با این ترغند ها و توسل به خشونت و قهر و قتل، عرصه را چنان بر محمد خاتمی تنگ کنند و ناتوانش سازند که مجبور به کناره گیری شود و یا خود زمینه بر کناری او را فراهم سازند. با این خیال که مردم امید باخته و مایوس هم با بی تفاوتی به این کودتای خزنده تن در دهند. اما آزادی خواهان و روشنفکران کشور با اقدامات شجاعانه خود در بر گذاری مراسم با شکوه تشییع جنازه داریوش و پروانه فروهر و محمد مختاری و محمد جعفر پوینده و نیز نویسندگان و اهل قلم و پایه گذاران کانون نویسندگان ایران با نامه های سرگشاده و ملاقاتهای مختلف با مسئولان کشور، مصاحبه های رادیویی بی باکانه و موضع گیری های قاطع سازمان های دانشجویی و مطبوعات آزادی خواه و اعتراضات احزاب سیاسی و شخصیت ها، نشان دادند که نیروهای سیاسی و طیف های مختلف مردم، به جای ترس و رعب و انفعال، بهم نزدیک تر شده و عزم آن ها در دفاع از آزادی جزم تر گردیده است.

تسلسل چند قتل در فاصله زمانی کوتاه و به طور کاملاً حرفه ای، بدون یک سازماندهی در حد کمال و حمایت محافلی از درون رژیم مسکن نبود. سردمداران جناح راست تمامت خواه، از ولی فقیه گرفته تا روسای مجلس و قوه قضائیه و دستگاه های امنیتی و مطبوعات وابسته به این جناح، یک صدا تبلیغ می کنند که این قتل ها بدست «منافقین» و «صهیونیست ها» و «آمریکا» صورت گرفته است. این حرف های بی پایه و پوچ جز به قصد انحراف فکری و ترس از افکار عمومی و فراهم آوردن زمینه برای صحنه سازی های قلابی نیست.

قدر مسلم آنست که همه این خشونت ها و تمامی اقدامات آشوبگرانه و حمله به گردهمایی ها، کتک زدن وزرای حکومت محمد خاتمی بدست گروه های فشار «حزب الهی» شناخته شده و اینک ترور شخصیت های سیاسی و نویسندگان و اهل قلم، معلول یک فضای مسموم است. این فضا ناشی از حملات و انتقادات شدید و تحریک کننده دائمی است که در سخنرانی های رهبر سیاسی - مذهبی، رئیس قوه قضائیه، فرمانده سپاه پاسداران و امامان جماعت و روزنامه های حتاک، نظیر کیهان و جمهوری اسلامی و شلمچه و غیره علیه دگراندیشان و آزادی خواهان صورت

می گرفته است. بدین لحاظ مسئولیت واقعی و معنوی جناح راست تمامت خواه رژیم در این اقدامات خشونت آمیز و قانون شکنی ها و ترورها تردید ناپذیر است. مانور کنونی جناح راست حاکمیت در انداختن مسئولیت ترورها و قتل ها به گردن محافل خارجی، هدفی جز استتار عواملان اصلی این جنایات در داخل کشور ندارد.

حزب دموکراتیک مردم ایران از حکومت محمد خاتمی می طلبد، همان گونه که علناً اعلام کرده است، مجدانه امر شناسایی و توقیف مسببین این قتل ها و کشف سر نخ ها و عواملان اصلی پشت پرده را تا به آخر پیگیری نماید و نتایج آنرا هر چه زودتر در اختیار عموم مردم بگذارد. انتظار آزادیخواهان از خاتمی این است که از هر گونه مماشات و ملاحظه کاری و احیاناً حل و فصل پشت پرده این ماجرا پرهیز نماید. زیرا فرجام برنامه توسعه سیاسی - فرهنگی و به ویژه قانونگرایی و سیاست تنش زدایی مورد نظر او بسته به آن و حقیقت گویی و شفافیت در گفتار و کردار، لازمه آنست.

بباور ما، برای کشف باندهای سیاه ترور و وحشت و ریشه یابی آن ها و پیدا کردن سر نخ ها و عواملان اصلی، می باید با توطئه ها و ترورهایی که طی چند سال گذشته علیه آزادی خواهان صورت گرفته است آغاز کرد. سر منشأ جنایت های امروزی را می توان در میان قاتلان میرعلایی ها و بر پا کنندگان ماجرای اتوبوس حامل نویسندگان به ارمستان و نظایر آن پی جویی کرد. تنها با دستگیری این باندهای جنایت کار و محاکمه و مجازات آن ها می توان امنیت اجتماعی را بر قرار کرد. با کوتاه کردن دست گروه های فشار است که می توان حکومت قانون را در کشور پیاده نمود. والا در آینده باندهای مافیایی و بزهداری سازمان یافته بر کشور مستولی خواهد شد.

هم میهنان گرامی!

وقایع اخیر به روشنی نشان می دهد که در شرایط مشخص کنونی و توازن نیروهای سیاسی، سقوط حکومت محمد خاتمی که وسوسه دائمی جناح راست تمامت خواه است، جز سلطه بلافاصله همین جناح و روزگاری سیاه برای آزادی خواهان و دگراندیشان، بدیل بهتری ندارد.

ترورها و قتل های نفرت انگیز اخیر بحق و به طور قابل فهم جامعه ایرانیان خارج کشور را به خشم آورده و زمینه ی مساعدی برای طرح شعارهای تند و رادیکال فراهم آمده است. متأسفانه برخی از نیروهای افراطی چپ و راست می کوشند بر بستر این احساسات و حالت روحی، کارزار اعتراض به آدم کشی های افراطیون جناح راست جمهوری اسلامی را با استراتژی قدیمی و شناخته شده خود پیوند بزنند. آنان بی اعتنا به خصلت دوگانه حاکمیت، شعار خیالبافانه « سرنگون باد رژیم جمهوری اسلامی » را که هیچ زمینه عملی و آمادگی ذهنی در میان قاطبه مردم ایران ندارد و پس از دوم خرداد تا حدی از رونق افتاده بود، از سر گرفته اند. شگفتا که لبه تیز حملات ضد رژیم و افشاگرانه خود را عمدتاً علیه حکومت محمد خاتمی متوجه ساخته اند!

چپ آزادی خواه و اصلاح طلب و اپوزیسیون آزادی خواه خارج کشور می باید با مرز بندی با افراطیون چپ و راست، با صراحت و هشجاری از برنامه و اقدامات محمد خاتمی در زمینه توسعه سیاسی - فرهنگی و بر قراری حکومت قانون و جامعه مدنی، تا هنگامی که در این راستا گام بر می دارد، حمایت کند. زیرا سود آزادی خواهان و دگر اندیشان در گرو تحقق آن هاست.

چپ آزادی خواه در همکاری و اتحاد با سایر آزادی خواهان همسوی خود می باید با زبان و فرهنگ و سیاست خود، در برپایی کارزار وسیع و موثر در پشتیبانی از روشنفکران و آزادی خواهان ایران که جان و امنیت و آزادی عمل و اندیشه آنها در خطر است، فعالانه پای به میدان بگذارند. ما باید مواضع خود را برای سازمان های بین المللی حقوق بشر و دیگر نهادهای دموکراتیک و احزاب و دولت ها و مجلس اروپا تفهیم کنیم و بکوشیم که اقدامات و موضع گیری های آنان در مورد ایران، که بسیار مهم و ضروری است، تحت تاثیر تبلیغات زیانبار افراطیون خارج کشور قرار نگیرد.

حزب دموکراتیک مردم ایران از خواست جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران و سایر مجامع حقوق بشر جهانی و نیز انجمن جهانی قلم برای اعزام یک هیأت بین المللی مرکب از حقوقدانان و کارشناسان برای تحقیق و رسیدگی پیرامون این جنایات به ایران حمایت می کند و خواهان دستگیری و پیگرد قانونی قاتلان و افشای طراحان پشت پرده این توطئه شوم است.

هیأت اجرائیه شورای مرکزی حزب دموکراتیک مردم ایران

آذر ماه ۱۳۷۷